
COMUNE di ORTONA 
 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA di CHIETI  
 

LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’  
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA del 14 OTTOBRE 2010 N. 132 

 
OGGETTO : REALIZZAZIONE DI NUOVO TRATTO DI CONDOTTA FOGNARIA IN 

LOCALITA’ TORRE MUCCHIA-SAN MARCO DI ORTONA. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.  
 

L’anno duemiladieci il giorno quattordici del mese di ottobre alle ore 18,30 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco 

Dott. Ing. Nicola FRATINO. 
 

Sono presenti gli Assessori:  

1. Sig. CARLO BOROMEO 

2. Sig. MARIO PAOLUCCI 

3. Sig. LUCIO CIERI 

4. Sig. VALTER  POLIDORO 

5. Sig. LEO CASTIGLIONE  
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Premesso: 

Che nell’elenco annuale 2009 dei lavori pubblici è stato incluso l’intervento denominato 

“Interventi fognari in C.da Torre Mucchia” finanziato con mutuo della Cassa DD.PP. per € 

100.000,00,  
 

Che, con determinazione dirigenziale tecnica n. 470 del 24.8.2009 è stato dato incarico 

all’arch. Massimiliano Caraceni per la progettazione esecutiva, coordinamento per la 

sicurezza, direzione e contabilità, nonché la sicurezza in fase di progettazione di esecuzione 

dell’intervento; 
 

Considerato che, in questa prima fase, il mutuo non è stato perfezionato e che 

successivamente con delibera consiliare n. 40 del 14.4.2010 è stata apportata modifica al 



Piano Triennale 2010/2012 delle opere Pubbliche inserendo nuovamente l’intervento per 

l’importo € 150.000,00; 
 

Preso atto che in data 7.10.2010 è stato redatto il progetto definitivo-esecutivo a firma 

dell’arch. Massimiliano Caraceni, per la realizzazione dell’opera, come meglio si evince dagli 

allegati al progetto, di seguito citati: 

1) Relazione tecnica e quadro economico, 

2) Computo metrico estimativo, 

3) Elenco prezzi unitari, 

4) Elaborati grafici n. 3 tavole, 

5) Relazione specialistica di calcolo, 

6) Capitolato speciale di appalto; 

7) Relazione impianto di sollevamento, 

8) Quadro economico. 
 

Che la spesa complessiva di € 150.000,00 è così suddivisa: 
 

QUADRO ECONOMICO 
(art. 17 del regolamento) 

  
  

a) Importo Esecuzione delle Lavorazioni 
  Lavori a misura  €    100.000,00 
  Lavori a corpo   

  Lavori in economia   

      Totale  €    100.000,00 
         

b) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza   

  Oneri per i piani di sicurezza a misura  €     4.500,00 

  Oneri per i piani di sicurezza a corpo  €          - 

  Oneri per i piani di sicurezza in economia   

      Totale  €     4.500,00 
  

TOTALE LAVORI + Oneri Sicurezza 
 €    104.500,00   

         

c) Somme a disposizione della Stazione Appaltante   

c1 Lavori in economia previsti in progetto, esclusi dall'appalto  

c2 Rilievi accertamenti ed indagini   

  a) indagini geologiche       
  b) rilievi topografic del sito (IVA compresa)    €     1.600,00 
  c) altro           

c3 Allacciamenti a pubblici servizi   

  a) alla rete di energia elettrica       

  b) alla rete …         
c4 Imprevisti ed economie per lavori a fattura  €    11.258,73 

c5 Acquisizione aree e immobili (da piano particellare)   

  a) espropriazione terreni       



  b) altro           

c6 Prezzo chiuso   

c7 Spese tecniche   

  a1) progetto definitivo ed esecutivo    €     4.268,00 

  a2) perizia di variante       

  b) direzione lavori        €     5.359,00 
  c) coordinamento sicurezza in fase di progettazione  €     1.430,00 

  d) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione  €     3.496,00 

  e) prestazioni speciali e accessorie     
  f) altre           

  g) contributo previdenziale      €       460,19 
c8 Spese per attività di consulenza e di supporto   

c9 Spese per commissioni giudicatrici   

c10 Spese per pubblicità   

c10.bis) Spese per opere d'arte al 2%   
c11 Spese analisi e collaudi   

  a) certificato di regolare esecuzione    €       241,00 
  b) collaudo statico         

  c) collaudo amministrativo       

  d) collaudo impianti        €     1.112,00 

c12 I.V.A.   

  a) IVA sui lavori al 10 %      €    10.450,00 

  b) IVA sulle spese tecniche e studi al 20 %  €     3.050,84 
  c) IVA su imprevisti al 20 %      €     2.251,75 

c13 Fondo per accordi bonari ex art. 31, comma 2   

c14 Fondo per premio di accellerazione   

c15 Incentivo art. 18 L. 109/94 (0,5%)  €       522,50 

      Totale  €    45.500,00 

TOTALE GENERALE € 150.000,00 

 

Che alla realizzazione delle opere si provvede mediante mutuo Cassa DD.PP.; 
 

Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo di cui 

in oggetto; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 

Visto il Regolamento D.P.R. n. 554/1999; 

Visto il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del Territorio e il 

parere favorevole subordinatamente alla concessione del mutuo Cassa DD.PP., reso dal 

Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’Art. 49 del T.U.EE.LL. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

A voti unanimi, 

D E L I B E R A   



1- Per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate, di 

approvare, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione di un nuovo 

tratto di condotta fognaria in località Torre Mucchia-San Marco di Ortona, redatto 

dall’arch. Massimiliano Caraceni in data 7.10.2010 dell'importo di € 150.000,00 di cui 

€ 104.500,00 per lavori, compreso gli oneri per la sicurezza ed € 45.500,00 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione. 
 

2- Dare atto che l’intervento è stato incluso nel programma triennale 2010-2012 delle 

Opere Pubbliche e relativo elenco annuale 2010. 
 

3- Incaricare il Dirigente del 3° Settore di provvedere all’adozione e approvazione di tutti 

gli atti consequenziali per l’affidamento dei lavori. 
 

4- Dare atto che la spesa complessiva di € 150.000,00 sarà finanziata con mutuo Cassa 

DD.PP. 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 


